
Europe Direct informācijas centra Gulbenē 
darbību finansē Eiropas Komisija un Gulbenes, 
Alūksnes un Madonas novada pašvaldības

Aktualitātes Eiropā un Latvijā

Pieredze. Projekti , granti, iespējas - Uzzini 7.lpp 

EUROPE DIRECT
Ziņu lapa 3/2017

Informācijas centrs Gulbenē

ES aktualitātes Gulbenes, Alūksnes un Madonas novados 4-6.lpp

Dzīvo vesels Alūksnes novadā

Zeltiņu raķešu bāzē varēs spēlēt lāzertagu
aicina jaunos uzņēmumus dalībai 

biznesa inkubatorā
Piedāvājums Madonas 

skolām!

Āra lasītavu izveide Gulbenes novada pagastu bibliotēkās

Eiropas dienā jaunieši dodas 
ekskursijā uz Rīgu



Aktualitātes Eiropā

Viesabonēšanas maksas atcelšana ES: triju ES 
iestāžu kopīgs paziņojums 

15. jūnijā, Eiropas Savienībā beigs piemērot viesabonēšanas 
maksu. Eiropas Parlamenta priekšsēdētājs Antonio Tajāni, Eiropas 
Savienības Padomes prezidentvalsts Maltas premjerministrs 
Džozefs Muskats un Eiropas Komisijas priekšsēdētājs Žans Klods 
Junkers, kopīgi paziņoja: 
“Eiropas Savienība tiecas saliedēt iedzīvotājus un padarīt viņu dzīvi 
vieglāku. Viesabonēšanas maksas atcelšana ir īsts Eiropas
veiksmes stāsts. No šodienas iedzīvotāji, kas ceļo pa Eiropas 
Savienību, varēs zvanīt, sūtīt īsziņas un lietot datus mobilajās 
ierīcēs par tādām pašām cenām, kādas tie maksā, esot mājās. 
Viesabonēšanas maksu atcelšana ir viens no redzamākajiem un 
taustāmākajiem labumiem, ko sniegusi ES. Līdztekus minētajam 
ES ir izdevies panākt līdzsvaru starp viesabonēšanas maksu 
atcelšanu un to, ka vietējo mobilo pakalpojumu plāni saglabā 
konkurētspējīgas un pievilcīgas cenas. Operatoriem bija doti divi 
gadi, lai sagatavotos viesabonēšanas maksu atcelšanai, un mēs 
esam pārliecināti, ka viņi jauno noteikumu sniegtās iespējas 
izmantos savu klientu labā.” 

Erasmus ārzemju apmaiņu 30 gadi. Jubilejā 
Komisija laiž klajā mobilo lietotni 

Komisija par godu šim notikumam laiž klajā jaunu mobilo lietotni 
Erasmus+. Šī lietotne domāta studentiem, audzēkņiem un jauniešu 
apmaiņu dalībniekiem, lai viņiem būtu vieglāk kārtot Erasmus+ 
lietas. 
Mobilā lietotne Erasmus+ Mobile App ir svarīgs uzlabojums 
programmai, kam 2014.–2020. gadā jāatbalsta vairāk nekā 4 
miljonu cilvēku studijas, profesionālā apmācība un brīvprātīgo 
darbs. Tā būs pavadonis studentiem, audzēkņiem un jauniem 
ļaudīm viņu Erasmus+ gaitās. Tā programmu visiem padarīs 
ietverīgāku un pieejamāku. Komisija ir stingri apņēmusies 
Erasmus+ nākotni pēc 2020. gada būvēt kopā ar Erasmus paaudzi, 
lai programmu nostiprinātu un panāktu, ka tā ir sasniedzama vēl 
plašākam jauniešu lokam. 
Erasmus+ Mobile App ļaus dalībniekiem: 

viegli sekot stāvoklim visās administratīvajās darbībās pirms 
uzturēšanās ārzemēs, tās laikā un pēc tās; lietotnē studenti 
varēs tiešsaistē pieņemt un parakstīt studiju līgumus gan ar 
nosūtītāju, gan saņēmēju augstskolu, 
kopīgot un balsojot atbalstīt labākos ieteikumus, kas palīdzēs 
citiem iejusties vietējā sabiedrībā, un 
uzlabot valodas prasmi tiešā saitē ar platformu Erasmus+ 
Online Linguistic Support, kas tiešsaistē piedāvā pedagoga 
vadītus kursus un interaktīvu atbalstu dzīvajā. 

"Apa" pirmā versija jau ir pieejama iOS un Android vidē. Jaunas 
funkcijas un pastāvīgi atjauninājumi to drīzumā ļaus izmantot arī 
citām Erasmus+ dalībnieku grupām un nodrošinās jaunu Erasmus+ 
paaudzes vajadzību apmierināšanu arī nākotnē. 
Kopš programmas Erasmus darbības sākuma 1987. gadā 
apmaiņas ārzemēs ir izmantojuši 9 miljoni cilvēku. Šāsdienas 
svinībās Strasbūrā Eiropas Parlamenta un Komisijas priekšsēdētāji 
pasniegs simbolisku balvu "deviņmiljonais Erasmus+ 
dalībnieks" 33 Erasmus+ paaudzes pārstāvjiem – pa vienam no 
katras Eiropas dalībniekvalsts. Apbalvošanas ceremonijai sekos 
diskusijas par programmas Erasmus+ nākotni pēc 2020. gada, 
kurās tiks iesaistīti jaunieši, Erasmus+ dalībnieki un organizācijas, 
NVO, Eiropas Parlamenta deputāti un tagadējie un agrākie Eiropas 
Komisijas locekļi, to vidū tie, kuriem ir nopelni sākotnējās Erasmus 
programmas radīšanā. 

Igaunijas prezidentūra ES  
No 01.07.2017. Igaunija būs Eiropas 
Savienības (ES) prezidējošā valsts līdz gada 
beigām. Saskaņā ar rotācijas grafiku Igaunijai 
ES prezidentūra bija jāvada tikai 2018.gada 
sākumā, bet ņemot vērā Lielbritānijas 
izstāšanos, kurai vajadzēja pārņemt 
prezidentūru, grafiks ir mainījies. Igaunijas 
prezidentūras moto ir “Unity through balance”. 
Vairāk informācijas var atrast šeit. 
https://www.eu2017.ee/  

EVAK karte 
Eiropas veselības apdrošināšanas karte jeb EVAK ir visām Eiropas 
Savienības, Eiropas Ekonomikas zonas dalībvalstīm (Īslande, 
Norvēģija, Lihtenšteina) un Šveices Konfederācijai kopīgs 
dokuments (plastikāta karte), kas apliecina šo valstu iedzīvotāju 
tiesības saņemt valsts apmaksātu neatliekamo un nepieciešamo 
veselības aprūpi tādā pašā apjomā, kādā tā ir nodrošināta 
attiecīgās valsts iedzīvotājiem. Sniedzamo pakalpojumu veidu un
apmēru katrā individuālajā gadījumā izvērtē pacienta ārstējošais 
ārsts. http://bit.ly/EVAKkarte 

2

https://ec.europa.eu/transport/themes/social/move2learnlearn2move
https://ec.europa.eu/transport/themes/social/move2learnlearn2move
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/online-linguistic-support_en
https://ec.europa.eu/transport/themes/social/move2learnlearn2move
https://www.eu2017.ee/
http://bit.ly/EVAKkarte


Aktualitātes Latvijā

Pēdējo reizi 27 profesionālās izglītības iestādēs visā Latvijā var 
pieteikties bezmaksas mācībām Jauniešu garantijas izglītības 
programmās. Jaunieši vecumā no 17 līdz 29 gadiem, kuri nestrādā 
un nemācās, bez maksas var iegūt kādu no 34 darba tirgū 
pieprasītām profesijām viena gada laikā, mācību laikā saņemot 
dažāda veida atbalstu. 
Profesiju klāsts - ēdināšanā, metālapstrādē, būvniecībā un citās 
nozarēs 
Pēdējā uzņemšanā var pieteikties apgūt tādas līdz šim populāras
profesijas kā pavārs, konditors, lietvedis, frizieris, lokmetinātājs, 
dārzkopis un autoatslēdznieks, kuras iepriekšējās uzņemšanās ir 
bijušas jauniešu iecienītas. 
Profesiju klāstā ir arī kuģa pavārs, māsas palīgs, zobārsta 
asistents, drēbnieks, šuvējs, aušanas iekārtu operators, 
atslēdznieks, virpotājs, frēzētājs, elektromontieris, ķīmiskās 
produkcijas ražošanas operators, manikīra un pedikīra speciālists, 
vizāžists un fotogrāfs. 
Jaunietis nevar strādāt algotu darbu, būt pašnodarbināts vai 
atrasties bērnu kopšanas atvaļinājumā. Jauniešu garantijas 
programmās nevar mācīties arī tie, kas studē pilna laika augstākās 
izglītības programmās vai atrodas akadēmiskajā atvaļinājumā, 
izņemot jauniešus, kuri studē nepilna laika studiju programmās 
augstskolās. Mācībām var pieteikties vakarskolu audzēkņi un 
ikviens, kurš iegūst vidējo izglītību tālmācībā. 
Mācības Jauniešu garantijā ļauj saņemt dažāda veida atbalstu, tai 
skaitā stipendiju no 70 līdz 115 eiro mēnesī. Audzēkņi saņem 
nepieciešamos mācību līdzekļus, bezmaksas dzīvošanu dienesta 
viesnīcā un karjeras atbalsta pasākumus. Mācības ietver 15 nedēļu 
ilgu kvalifikācijas praksi, kuras laikā programma apmaksā ceļa 
izdevumus un naktsmītni, ja tas pamatoti nepieciešams. 
Dokumentus izvēlētajā profesionālās izglītības iestādē var iesniegt 
līdz augusta beigām. Ar visām Jauniešu garantijas profesijām, 
izglītības iestādēm, uzņemšanas noteikumiem un priekšrocībām 
var iepazīties VIAA mājaslapā: 
www.viaa.gov.lv/jauniesugarantija. 
Projekta Jauniešu garantija aktivitāti “Sākotnējās profesionālās 
izglītības programmu īstenošana Jauniešu garantijas ietvaros” 
finansē ar Eiropas Savienības Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvas 
un Eiropas Sociālā fonda atbalstu, kā arī no Latvijas valsts 
budžeta.  

Sākusies pēdējā uzņemšana bezmaksas mācībām 
Jauniešu garantijā 

Eiropas Pilsoņu balva piešķirta labdarības 
maratona “Dod Pieci” komandai #dodpieci 

Labdarības maratona “Dod Pieci” komandu izvirzīja Eiropas Tautas 
partijas (ETP) Latvijas EP deputāti - Sandra Kalniete, Krišjānis 
Kariņš un Artis Pabriks. 
Eiropas Pilsoņu balva ir Eiropas mēroga apbalvojums, ko Eiropas 
Parlaments ik gadu piešķir personām, grupām vai organizācijām 
par izciliem sasniegumiem un ieguldījumu, veicinot ES iedzīvotāju 
savstarpējo sapratni un saliedētību, sekmējot pārrobežu sadarbību 
ES ietvaros, kas stiprina Eiropas garu. Balvu piešķir arī par ikdienas 
darbību, kas apliecina un sabiedrībā nostiprina Eiropas Savienības 
Pamattiesību hartā paustās kopējās vērtības – cilvēka cieņu, 
brīvību, vienlīdzību un solidaritāti.  

Latvijas interesēs ir ES fondu finansējuma 
apjoma saglabāšana pēc 2020. gada 

Ceturtdien un piektdien, 8. – 9. jūnijā, Maltā notika Eiropas 
Savienības Kohēzijas politikas neformālā Ministru Padomes 
sanāksme, kurā Latvija pauda skaidru nostāju Kohēzijas politikas 
jeb ES fondu finansējuma apjoma saglabāšanai pēc 2020. gada, kā 
arī tās vienkāršošanai. 
Sanāksmē dalībvalstis apsprieda Kohēzijas politikas nākotni laikā, 
kad Eiropas Savienība saskaras ar jauniem izaicinājumiem. 
Migrācijas krīze un drošības izaicinājumi, kā arī Lielbritānijas 
izstāšanās radīs spiedienu mazināt Kohēzijas politikas budžetu 
nākotnē, tādēļ dalībvalstīm, to pašvaldībām, nevalstiskajām 
organizācijām un iedzīvotājiem ir nepieciešams paust stingru 
atbalstu Kohēzijas politikas finansējuma saglabāšanai arī pēc 
esošā ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas perioda beigām. 

Pirms došanās ārpus LV Ārlietu Ministrija aicina Aizpildi zināšanu testu! 
Vēlies noskaidrot, kāds ceļotājs Tu esi? Aizpildot “Ceļo droši” 
zināšanu testu un to varēsi noskaidrot dažu minūšu laikā!  
http://www.celodrosi.eu/lv/ 

3

Noformēt ceļojumu apdrošināšanu un Eiropas veselības 
apdrošināšanas karti. 
Reģistrēties Konsulārajā reģistrā. 
Noskaidrot tuvāko Latvijas vai ES dalībvalsts pārstāvniecību 
iepazīties ar ieteikumiem un brīdinājumiem ceļotājiem 
ielādēt savā Android vai Apple viedtālrunī mobilo aplikāciju „Ceļo 
droši". 
Pārbaudīt zināšanas testā ,,Ceļo droši’’ 
http://bit.ly/InfoCelotajiem 

http://www.viaa.gov.lv/jauniesugarantija
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:12012P/TXT
http://ej.uz/ESfonditurismam
http://www.celodrosi.eu/lv/
http://bit.ly/InfoCelotajiem


 Aktualitātes EDIC Gulbenē un novadā  

Eiropas dienā jaunieši dodas ekskursijā uz Rīgu 
Maija sākumā vecāko klašu skolēni no Gulbenes 2.vidusskolas, 
Gulbīša vidusskolas, Lizuma vidusskolas un K.Valdemāra 
pamatskolas kopā ar jaunāko klašu skolēniem izspēlēja spēli “Uz 
Briseli pēc šokolādes!” un kopīgi rakstīja vēlējumus Eiropas 
Savienībai 60.dzimšanas dienā. Jauniešiem, kuri vadīja spēli, 
9.maijā, Eiropas Savienības dzimšanas dienā, bija iespēja doties uz 
Rīgu, lai piedalītos Atvērto durvju dienā. Šo dienu organizēja 
Eiropas Savienības māja kopā ar citām institūcijām un 
organizācijām, un tās mērķis ir parādīt ES ieguldījumus vides un 
cilvēkresursu attīstībā Latvijā. Jauniešiem tā bija jauna pieredze, 
zināšanas un iedvesma tālākajai dzīvei. 
Tieši mūsu novada skolēni  bija uzaicināti uz Brīvības bulvāra 
svētkiem, kur kopā ar ministriem un Latvijā apbalvotajiem Eiropas 
gada cilvēkiem zīmēja  savu brīvības simbolu un fotografējās īpaši 
veidotā foto rāmī pie Ministru kabineta. Brīvību katrs asociēja
dažādi:  Latvijas karogs, drošība, Gaismas pils, cielava, jūra, 
 latviešu valoda, izglītība u.c. Tālāk jaunieši devās uz vienu no 
radošākajām vietām Rīgā – Kalnciema kvartālu, kur vairāk uzzināja 
 par koka arhitektūru, koka ēku un priekšmetu saglabāšanas nozīmi 
un restaurēšanu, kā arī piedalījās foto orientēšanas spēlē. Koka 
restaurācijas speciālists aicināja jauniešus vairāk pievērsties 
praktiskajām profesijām, tai skaitā kokapstrādes speciālista 
darbam, jo viņš ir pārliecināts, ka “zelta rokas” arvien vairāk spēs 
novērtēt arī Latvijā. 
Dažiem izaicinājums un pirmā pieredze bija nākamajā objektā - 
Neatliekamās medicīniskās palīdzības centrā, kur bija jāmācās 
sniegt pirmā palīdzība, kā arī jāprot rīkoties krīzes situācijās. 
Puišiem, tiekoties ar neatliekamās medicīniskās palīdzības brigādi, 
visvairāk ieinteresēja šoferu darbs. Ekskursiju noslēdza saldais un 
gardais Laimas šokolādes muzeja apmeklējums.  

4

Āra lasītavu izveide Gulbenes novada pagastu 
bibliotēkās 

Maija beigās pie septiņām Gulbenes novada bibliotēkām tika 
uzstādītas un labiekārtotas āra lasītavas. Tagad Daukstu, 
Mālmuižas, Litenes, Gaujasrēveļu, Stāmerienas, Kalnienas un 
Stradu iedzīvotājiem ir jauna iespēja izmantot bibliotēkas 
pakalpojumus ārpus bibliotēku telpām - spēlēt āra spēles 
(dambreti, riču-raču un samezglojies), lasīt jaunākos preses 
izdevumus, izmantot bezmaksas Wi-Fi un planšetdatorus. Katrs 
apmeklētājs var izvēlēties sev tīkamāko pakalpojumu. Āra lasītavas 
jau ir piesaistījušas jaunās ģimenes ar bērniem. Viņiem ir iespēja 
saturīgi un interesanti pavadīt vasaras brīvlaiku. 
Projekts „Āra lasītavu izveide pagastu bibliotēkās – jauna iespēja 
iedzīvotājiem” tiek īstenots Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atklātā projektu 
iesniegumu konkursa Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.– 
2020.gadam apakšpasākuma „Darbības īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātes „Vietas 
potenciāla attīstības iniciatīvas” ietvaros. 

Gulbenes novada dome izsludina grantu konkursu, aicinot novada 
administratīvajā teritorijā deklarētas fiziskas personas un 
reģistrētus komersantus pieteikties finansējuma saņemšanai 
komercdarbības uzsākšanai un attīstībai. 
Šogad konkurss norisināsies līdz š.g. 11.septembrim 

Grantu konkurss uzņēmējdarbības uzsākšanai un 
attīstībai  

http://ej.uz/EuroscolaGulb
http://ej.uz/EuroscolaGulb
http://ej.uz/EuroscolaGulb


 Aktualitātes EDIC Madonā un novadā  

“ES – zaļai Latvijai” 
2.jūnijā, Madonas pilsētas svētku ietvaros, EDIC Gulbenē Madonas 
filiāle organizēja brīvdabas pasākumu ģimenēm “ES – zaļai 
Latvijai”, akcentējot Eiropas Savienības šī gada prioritātes – daba 
un klimats. 
Brīvdabas pasākuma ietvaros ikviens interesents tika aicināts 
iesaistīties jautrās, izglītojošās un izklaidējošās aktivitātēs: 

Meža ABC - aktivitātes par meža tēmu kopā ar Danutu Kiopu no 
Meža konsultāciju pakalpojumu centra apmācību centra 
“Pakalnieši”.        
Dabas aptieka -  iepazīšanās ar Stafecku ģimenes bišu saimi no 
z/s “Kalna Maruškas” un iespēja iejusties bitenieka arodā. 
Zaļās sajūtas - iespēja izstaigāt sajūtu taku dažādām maņām, 
kā arī dažādas sportiskas aktivitātes.      
Ēdam zaļi - atjautības spēle, kurā jāatpazīst dabas veltes. 
Madonas šķiratlons – iespēja pārbaudīt savas zināšanas 
atkritumu šķirošanā. 

Svētku laikā visiem pasākuma apmeklētājiem bija iespēja aplūkot, 
aptaustīt un arī iemēģināt gaisa balona grozu. 

Piedāvājums skolām! 
26.septembrī visā Eiropā tiek atzīmēta Eiropas Valodu diena. EDIC
Gulbenē Madonas filiāle piedāvā skolotājiem pieteikt savas klases 
uz lekciju un praktiskajām nodarbībām  “ES un 24 valodas”, 
iepazīstinot bērnus un jauniešus ar Eiropas Savienības oficiālo 
valodu daudzveidību, rosinot, kādu no tām apgūt. 
Tāpat visa jaunā mācību gada garumā iespējams vienoties par 
spēles “40 minūtēs apkārt Eiropai” un “Atrodi sevi Eiropā” izspēli, 
kā arī par Eiropas stundām, kas aptver Eiropas Savienības 
dalībvalstis, institūcijas, valodas, vēsturi, Eiropas Savienības būtību, 
kopējo valūtu eiro, Šengenas līgumu un citus būtiskus jautājumus. 
Atgādinām, ka Europe Direct informācijas centra Gulbenē Madonas 
filiāles telpas ir atvērtas ikvienam interesentam, lai iegūtu 
informāciju, padomus un palīdzību jautājumos, kas saistīti ar 
Eiropas Savienību. 
Skolotājiem, kuri vēlas  noorganizēt stundu ārpus skolas telpām, to 
iespējams izdarīt  Europe Direct informācijas centra Gulbenē 
Madonas filiālē, iepriekš zvanot: 
64820912, 64821050 (kontaktpersona: Daiga Poča-Lapiņa). 

Sākts vērienīgs projekts mazā ērgļa aizsardzībai 
Latvijā 

Latvijas Dabas fonds ir uzsācis īstenot Eiropas Komisijas LIFE+ 
programmas projektu “Mazā ērgļa aizsardzības nodrošināšana 
Latvijā” (LIFE AQPOM nr. LIFE13/NAT/LV/001078). Šis vērienīgais 
projekts paredz četru gadu garumā veikt darbus, kas palīdzētu 
Latvijā saglabāt mazā ērgļa populāciju. Šis plēsīgais putns ir viens 
no apdraudētākajiem Eiropā, un Latvijā dzīvo gandrīz puse visas 
Eiropas populācijas. 
Nozīmīga daļa no projekta darbiem tiks veikta Madonas novadā – 
Kujas dabas parkā un Lubāna mitrājā. 
Latvijā ligzdo gandrīz puse no visiem Eiropas mazajiem ērgļiem un 
teju viena piektā daļa no visas pasaules populācijas. Taču kopš 
2000. gada šo aizsargājamo putnu skaits Latvijā sarucis par vismaz 
15%, un šis samazinājums apdraud mazā ērgļa pastāvēšanu visas 
Eiropas mērogā. Galvenie iemesli ir mazā ērgļa barošanās vietu un 
dzīvesvietu izzušana, ko sekmē intensīvā lauksaimniecība un 
mežsaimniecība. Tāpēc Latvijas Dabas fonds kopā ar Latvijas 
Ornitoloģijas biedrību, SIA Tīravoti un filmu studiju ELM Media 
sākuši īstenot vērienīgu projektu mazā ērgļa aizsardzībai. Projekta 
mērķis ir četru gadu laikā nostiprināt mazā ērgļa aizsardzību 
Latvijā, kā arī veicināt izpratni par sugu aizsardzības nozīmi 
kopumā. Projekta finansētāji ir Eiropas Savienības LIFE+ 
programma un Latvijas Vides aizsardzības fonda administrācija. 
http://bit.ly/MazaisErglis 

5

Madonas biznesa inkubators aicināja komersantus pieteikties 
kārtējai uzņemšanai inkubatorā. Šajā ceturksnī pieteikumi no 
Madonas, Cesvaines, Ērgļu, Lubānas un Varakļānu novadiem tika 
gaidīti līdz 26. jūnijam un tiks izskatīti komisijā 10. jūlijā. Šoreiz 
plānots uzņemt 3 jaunus dalībniekus. 
Biznesa inkubatora atbalstu var saņemt komersanti (piem., SIA, IK), 
kas nav vecāki par 3 gadiem. Iestāšanās un dalība inkubatorā ir 
bez maksas. 
Madonā jau noritējušas divas uzņemšanas kārtas un inkubācijā 
darbojas 8 uzņēmumi, kas pieteikuši atbalstu telpu nomas, 
mārketinga materiālu un interneta reklāmas izmaksu segšanai. 
Savukārt, pirmsinkubācijas atbalstam var pieteikties visu laiku un 
pieteikumi tiek pieņemti arī no fiziskām personām, kas vēl nav 
nodibinājušas savu uzņēmumu, bet ir gatavas attīstīt biznesa ideju. 
Visi interesenti aicināti uz konsultācijām klātienē (Madonā, 
Blaumaņa ielā 3, 1.stāvā) vai telefoniski: 
Iveta Vabule, 29177941, iveta.vabule@liaa.gov.lv 

Jaunie uzņēmumi aicināti dalībai biznesa 
inkubatorā Madonā 

http://ej.uz/AccentureMadona
http://ej.uz/AccentureMadona
http://ej.uz/AccentureMadona
http://ej.uz/AccentureMadona
http://bit.ly/MazaisErglis
http://ej.uz/AccentureMadona


6

 Aktualitātes EDIC Alūksnē un novadā  

Dzīvo vesels Alūksnes novadā! 
Eiropas Sociālais fonds ir atbalstījis Alūksnes novada pašvaldības 
projektu “Dzīvo vesels Alūksnes novadā!” un tā ietvaros dažādām 
mērķgrupām – no pašiem mazākajiem līdz senioriem - novada 
teritorijā notiks dažādi profilakses un veselību veicinoši pasākumi. 
Projekts tiek realizēts darbības programmas "Izaugsme un 
nodarbinātība" 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot pieejamību 
veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo 
īpaši nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem 
iedzīvotājiem” 9.2.4.2. pasākuma “Pasākumi vietējās sabiedrības 
veselības veicināšanai un slimību profilaksei” ietvaros. 
Projekta mērķis ir uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pakalpojumiem Alūksnes novadā, ne mazāk kā 
2835 iedzīvotājiem, īstenojot vietēja mēroga pasākumus. Projekta 
mērķa grupas- Alūksnes novada iedzīvotāji: trūcīgie un 
maznodrošinātie iedzīvotāji, bezdarbnieki personas ar invaliditāti.
iedzīvotāji, kas vecāki par 54 gadiem, bērni un citas riskam 
pakļautās grupa. 
Projekta aktivitātes saistītas ar  slimību profilaksi, veselības 
veicināšanu, fiziskajām aktivitātēm, veselīgu uzturu, garīgo 
veselību, kā arī- plānota inventāra iegāde veselības veicināšanas 
aktivitāšu norisei. 
Tā jau jūnija sākumā ap 40 interesentiem pulcējās uz pirmo 
nūjošanas nodarbību, kuru vadīja nūjošanas instruktore Solveiga 
Selga. Šī veselības veicināšanas aktivitāte turpināsies katru 
otrdienu no plkst.18 līdz 20 līdz pat 12.septembrim. Nodarbībās 
aicināti piedalīties interesenti bez vecuma ierobežojuma gan ar 
savām nūjām, gan izmantojot organizatoru piedāvātos nūjošanas 
inventāra komplektus. 
Projekta  īstenošanas ilgums  no 2017.gada 20.aprīļa līdz 2019. 
gada 31.decembrim un tā  kopējās izmaksas ir 198088,00 EUR, 
tai skaitā Eiropas Sociālā fonda finansējums 168374,80 EUR un 
valsts budžeta finansējums 29713,20 EUR. 

Projekts “Lāzertags padomju armijas raķešu bāzē Zeltiņos”  tiek 
īstenots “Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai” atklāta projektu iesniegumu konkursa Latvijas Lauku 
attīstības programmas 2014.–2020. gadam apakšpasākuma 19.2. 
„Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju”  aktivitātes 19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības 
iniciatīvas” ietvaros saskaņā ar biedrības “Alūksnes lauku 
partnerība” izstrādāto “Alūksnes lauku partnerības teritorijas 
attīstības stratēģiju 2015.-2020.gadam”. 
Projekta kopējās izmaksas, ieskaitot PVN ir 13 356,91 eiro. 
Publiskais finansējums projektā ir 90% jeb 12 021,22 eiro, bet 
Alūksnes novada pašvaldības līdzfinansējums ir 10% jeb 1335,69 
eiro. 
Lāzertags ir komandas spēle un lielisks veids aktīvai atpūtai dabā, 
tā nav traumatiska, un to neietekmē laika apstākļi.  Spēlē tiek 
imitētas kaujas un tā parasti notiek anturāžās, speciāli aprīkotos 
poligonos - kazarmās, angāros, bunkuros, mežā un citos objektos. 
 Spēles būtība ir trāpīt ienaidniekam ar infrasarkano staru. Kad tiek 
izšauts, tā izdala šāviena skaņu un imitē mazu triecienu, vienlaikus 
nosūtot infrasarkano staru. Trāpījumu fiksē elektronika, kas liek 
mirdzēt sensoriem galvas saitē. 
Lāzertag spēle būs bez maksas pieejama ikvienam interesentam 
divas dienas nedēļā (tiks noteiktas) bijušās Padomju armijas 
kodolraķešu bāzes teritorijā Zeltiņos un teritorijā pie Zeltiņu muzeja, 
iepriekš sazinoties ar atbildīgo par projekta realizāciju Āriju Roni pa 
tālruni 20236044. Par aktivitātēm, kas saistītas ar projekta 
īstenošanu un dienām, kad uz spēli varēs sākt pieteikties, tiks 
paziņots mājas lapā www.aluksne.lv. 
Zeltiņu pagasta pārvalde projektu īstenojot, ir iegādājusies 
lāzertaga jeb lāzera peintbola spēles aprīkojumu - 12 spēlei 
nepieciešamos lāzerieročus, datoru, lāzerprinteri, datora 
ģeneratoru, kā arī spēles programmatūru. 
http://bit.ly/ZeltiniLasertag 

Zeltiņu raķešu bāzē varēs spēlēt lāzertagu 

http://aluksne.lv/projekti/visi/projekti.php
http://bit.ly/ZeltiniLasertag


7

Pieredze. Projekti , granti, iespējas, semināri 

Būs pieejams atbalsts ar lauksaimniecību 
nesaistītām saimnieciskajām aktivitātēm

Lauku atbalsta dienests (LAD) izsludina projektu iesniegumu 
pieņemšanu “Lauku saimniecību un uzņēmējdarbības attīstības” 
apakšpasākuma “Atbalsts ieguldījumiem ar lauksaimniecību 
nesaistītu darbību radīšanā un attīstīšanā” otrās kārtas trim 
aktivitātēm: Ar lauksaimniecību nesaistītu darbību attīstība, Ar 
lauksaimniecību nesaistītu saimniecisko darbību dažādošana, 
Tūrisma aktivitāšu veicināšana. 
Projektu iesniegumu pieņemšana aktivitātēs notiks no 2017. gada 
1. augusta līdz 31.augustam. Pasākuma mērķis ir veicināt ar 
lauksaimniecību nesaistītu saimniecisko darbību un nodarbinātību 
lauku teritorijās, dodot iespēju īstenotās dažādas ar 
lauksaimniecību nesaistītas, kā arī tūrisma aktivitātes, tādējādi 
palielinot ienākumu līmeni lauku reģionos. Vairāk informācijas var 
atrast šeit: http://bit.ly/LADinvest 

Grantu pieteikumus sociālās uzņēmējdarbības 
programmā ALTUM sāks pieņemt jūlijā

Labklājības ministrija šā gada 8. jūnijā sāk pieņemt uzēmumu 
pieteikumus Sociālās uzņēmējdarības reģistrā.  Sociālā uzņēmuma 
statuss ir priekšnoteikumus, lai turpmāk pretendētu uz grantu 
Eiropas Sociālā fonda projektā "Atbalsts sociālajai 
uzņēmējdarbībai", kurā ALTUM sociālajiem uzņērmumiem piešķirs 
grantus. 
ALTUM grantu pieteikumus sāks pieņemt šā gada jūlijā. 
https://www.altum.lv/lv/ 

Festivāls "Projektu nakts 2017"
Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra jau trešo gadu pēc 
kārtas organizē tematisku vasaras festivālu “Projektu nakts”. 
Festivāla mērķis ir palīdzēt pārvērst jauniešu idejas realitātē! 
Festivāla laikā atbalstīsim organizāciju pārstāvjus programmas 
“Erasmus+” projektu sagatavošanā. "Projektu nakts 2017" laikā būs 
iespējas iepazīt “Erasmus+: Jaunatne darbībā” - Jauniešu 
apmaiņas, Eiropas Brīvprātīgā darba un Jaunatnes darbinieku 
mobilitātes projektu būtību un, protams, strādāt pie sava projekta 
pieteikuma. 
“Projektu nakts 2017” notiks 2017. gada 19. - 20. augustā, viesu 
namā “Turbas” (40 km attālumā no Rīgas un 5 km attālumā no 
Ogres, Suntažu virzienā). Viesu nams nodrošinās nokļūšanu no 
Ogres līdz viesu namam un atpakaļ. 
http://bit.ly/ProjektuNaktis 

No 2017.gada 1.jūlija līdz 31.jūlijam var pieteikties atbalsta 
saņemšanai pasākumā “Sadarbība”. Atbalsts pieejams divos 
apakšpasākumos: 

Varēs saņemt atbalstu jaunu procesu, preču vai 
pakalpojumu radīšanai lauksaimniecībā un 

mežsaimniecībā

Atbalsts, kas paredzēts valsts līmeņa jaunu produktu vai procesu 
radīšanai, kas izmantojamas pēc iespējas plašākam labuma 
guvēju lokam visā nozarē “Atbalsts Eiropas Inovāciju partnerības 
(EIP) lauksaimniecības ražīgumam un ilgtspējai 
lauksaimniecības ražīguma un ilgtspējas darba grupu projektu 
īstenošanai” (turpmāk – 16.1. apakšpasākums). Kopējais 
pieejamais finansējums apakšpasākumā ir 3 miljoni eiro, bet 
vienai EIP darba grupai kopējā attiecināmo izmaksu summa 
nevar pārsniegt 500 000 eiro 5 gadu periodā. 
Atbalsts individuāliem saimniecību risinājumiem “Atbalsts jaunu 
produktu, metožu, procesu un tehnoloģiju izstrādei” (turpmāk – 
16.2. apakšpasākums). Kopējais pieejamais finansējums 
apakšpasākumā ir 2 miljoni eiro, bet vienai atbalsta pretendenta 
grupai kopējā attiecināmo izmaksu summa nevar pārsniegt 100 
000 eiro 5 gadu periodā. 

Atbalsta intensitāte abos apakšpasākumos ir 90% no 
attiecināmajām izmaksām. Vairāk šeit: http://bit.ly/LADatbalsts 

Labākās 2017. gada brīvprātīgo programmas 
Organizācija Volunteer Forever datu bāzē ir ap 800 starptautisku
brīvprātīgo organizāciju ar 2500 programmām un 10000 
brīvprātīgajiem. Organizācija ir apkopojusi interesantākās, 
uzticamākās un aizraujošākas brīvprātīgo programmas, kurās var 
iesaistīties. Vairāk informācijas var atrast šeit: 
http://bit.ly/Brivpratigie_forever 

http://bit.ly/LADinvest
https://www.altum.lv/lv/
http://bit.ly/ProjektuNaktis
http://bit.ly/LADatbalsts
http://bit.ly/Brivpratigie_forever


EDIC piedāvā:

Europe Direct informācijas centri

Dažādus informācijas materiālus par Eiropas Savienību; 
Tematiskus pasākumus dažādām mērķauditorijām; 
Uzziņu sniegšanu par Eiropas Savienību; 
Konsultācijas par informācijas avotiem Eiropas Savienības jautājumos; 
Iespēju izmantot datortehnikas, interneta pakalpojumus un informācijas 
resursus par Eiropas Savienību internetā;  
Kopēšanas, skenēšanas pakalpojumus materiāliem par Eiropas Savienību; 
Izmantot faksa un telefona pakalpojumus - iespēja komunicēt ar ES 
struktūrām un izmantot EUROPE DIRECT uzziņu centru 
T: 00 800 6 7 8 9 10 11

O.Kalpaka iela 60A 
Gulbene, LV-4401 

T: 64471335 
e-pasts: 

gulbenes_bibl@latnet.lv

Skolas iela 12 
Madona, LV-4801 

T: 64821050 
e-pasts: 

esip@madona.lv

Lielā Ezera iela 24 
Alūksne, LV-4301 

 T: 64322197, 64322178 
e-pasts: 

biblioteka@aluksne.lv  

Alūksnē

Gulbenē

Madonā

http://www.draugiem.lv/edicgulbene/

@EDICgulbene

http://www.draugiem.lv/edicgulbene/
https://www.facebook.com/EDICgulbene/

